
Nº 201, quarta-feira, 19 de outubro de 2011 105ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011101900105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério do Meio Ambiente
.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA No- 114, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 8o, inciso II, do Decreto no 7.445, de 1º de março de 2011, e a delegação de competência de que trata o art.

4o da Portaria MP no 23, de 1o de março de 2011, resolve:

Art. 1º Ajustar o detalhamento dos limites de movimentação e empenho constantes dos Anexos I, II e III da Portaria MP nº 23, de 1º de março de 2011, na forma dos Anexos I, II e III desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA

ANEXO I

REDUÇÃO DOS LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

(DETALHAMENTO CONSTANTE DO ANEXO I DA PORTARIA MP No 23, DE 1o DE MARÇO DE 2011)

R$ Mil
DISPONÍVEL

ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS Custeio Investimento + Inv. Financ. To t a l
(a) (b) (c) = (a+b)

55000 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 7.834 0 7.834

TO TA L 7.834 0 7.834

Fontes: 100, 111, 113, 115, 118, 120, 127, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 139, 140, 141, 142, 144, 148, 149, 151, 153, 155, 157, 158, 159, 162, 164, 166, 172, 174, 175, 176, 178, 180, 188, 249, 280, 293, e

suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 442, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência prevista no art. 10 do Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar a realização de concurso público para 375 (trezentos e setenta e cinco) cargos
de Perito Médico Previdenciário da Carreira de Perito Médico Previdenciário e 1.500 (mil e quinhentos)
cargos de Técnico do Seguro Social da Carreira do Seguro Social, do Quadro de Pessoal do Instituto
Nacional do Seguro Social - INSS.

Art. 2º O provimento dos cargos a que se refere o art. 1º será escalonado na forma do Anexo,
e está condicionado à:

I - existência de vagas na data de publicação do edital de abertura de inscrições para o concurso
público; e

II - declaração do respectivo ordenador de despesa sobre a adequação orçamentária e financeira
da nova despesa com a Lei Orçamentária Anual e a sua compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias, demonstrando a origem dos recursos a serem utilizados.

Art.3º Caberá ao Presidente do INSS a realização do concurso público e a verificação das
condições prévias para a nomeação dos candidatos aprovados, sendo responsável por baixar as res-
pectivas normas, mediante a publicação de editais, portarias ou outros atos administrativos neces-
sários.

Art. 4º O prazo para a publicação do edital de abertura do concurso público será de até três
meses, contado da data de publicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIRIAM BELCHIOR

ANEXO

CARGO QUANTIDADE DE VAGAS
março julho outubro novembro To t a l

Técnico do Seguro Social 900 500 - 100 1.500
Perito Médico Previdenciário 150 100 125 - 375

To t a l 1.050 600 125 100 1.875

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

RESOLUÇÃO Nº 724, DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 13, III, da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, torna público que a
DIRETORIA COLEGIADA, em sua 420ª Reunião Ordinária, realizada em 3 de outubro de 2011, com
fundamento no art. 12, II, da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000 resolveu:

Estabelecer procedimentos padronizados para a coleta e preservação de amostras de águas
superficiais para fins de monitoramento da qualidade dos recursos hídricos, no âmbito do Programa
Nacional de Avaliação da Qualidade das Águas (PNQA).

O inteiro teor desta Resolução e de seu anexo, bem como as demais informações pertinentes
estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

VICENTE ANDREU

RESOLUÇÃO No- 728, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 63, inciso XVII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 567,
de 17 de agosto de 2009, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA em sua 421ª Reunião
Ordinária, realizada em 10 de outubro de 2011, com fundamento no art. 12, inciso V, da Lei nº 9.984,
de 17 de julho de 2000, resolveu outorgar à:

Centrais Elétricas Salto dos Dardanelos S.A., o direito de uso de recursos hídricos para fins de
aproveitamento do potencial hidrelétrico denominado PCH Faxinal II (rio Aripuanã), Município de
Aripuanã/Mato Grosso.

O inteiro teor desta Resolução de outorga e de seus anexos I e II, bem como as demais
informações pertinentes estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

VICENTE ANDREU

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO

RESOLUÇÃO No- 735, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS -
ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência que lhe foi atribuída por
meio da Portaria nº 84, de 12 de dezembro de 2002, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA em
sua 421ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de outubro de 2011, com fundamento no art. 12, inciso V,
da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, resolveu emitir a outorga preventiva à:

Veracel Celulose S.A. rio Jequitinhonha, Município de Belmonte/Bahia, indústria.
O inteiro teor da Resolução de outorga preventiva, bem como as demais informações pertinentes

estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

FRANCISCO LOPES VIANA

RESOLUÇÕES DE 10 DE OUTUBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS -
ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência que lhe foi atribuída por
meio da Portaria nº 84, de 12 de dezembro de 2002, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA em
sua 421ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de outubro de 2011, com fundamento no art. 12, inciso V,
da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, resolveu outorgar à:

No- 726 - Gilmar Schneider, Lagoa Mirim, Município de Santa Vitória do Palmar/Rio Grande do Sul,
irrigação.

No- 727 - Luiz Carlos Schnarndorf Ribeiro, Lagoa Mirim, Município de Santa Vitória do Palmar/Rio
Grande do Sul, irrigação.

No- 729 - João Macedo de Oliveira, rio Pardo, Município de Cândido Sales/Bahia, irrigação.

No- 730 - João Martins de Santana, rio Pardo, Município de Encruzilhada/Bahia, irrigação.

No- 731 - Luís Yoshinori Takahashi, Ribeirão Verde, Município de Guarda-Mor/Minas Gerais, irri-
gação.

No- 732 - Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Reservatório de Estreito (rio Verde
Pequeno), Município de Espinosa/Minas Gerais, abastecimento público.

No- 733 - Carlos Justin Iora e Luiz Antônio Pazze, rio Bezerra e no ribeirão Formosa, Município de
Cabeceira Grande/Minas Gerais, irrigação.

No- 734 - Veracel Celulose S.A., rio Jequitinhonha, com a finalidade industrial, Município de Belmonte,
Estado da Bahia.

No- 737 - Tannery do Brasil S. A., rio Paraguai, Município de Cáceres/Mato Grosso, indústria.

No- 738 - Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, barragem Cachoeira II (rio Ca-
choeira), Município de Serra Talhada/Pernambuco, abastecimento público.

O inteiro teor das Resoluções de outorga, bem como as demais informações pertinentes estarão
disponíveis no site www.ana.gov.br.

FRANCISCO LOPES VIANA

Ministério do Planejamento,Orçamento e Gestão
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-19T04:51:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




